Ailesiyle
Azerbeycan’ın Zencân şehrinden göç etmesi nedeniyle1 kimi eserlerde ismine
Zencânî nisbesi de eklenen müellif,2 İskenderiye ve Kahire’de ilim tahsil etmiş,3
ayrıca döneminin önemli âlimlerinden Mehmed Vânî Efendi’ye (ö. 1096/1685)
talebelik yapmıştır.4 Hanefi mezhebine mensup olan Tokâdî,5 farklı ilim

1 Seyfullah Korkmaz, “Tokatlı Şair Rızâî İshâk b. Hasan’ın Bir Mersiyesi”, Erciyes Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi = Erciyes University Journal of the Institute of Social Sciences 12
(2002): 186.

2 Ömer Rıza Kehhale, Mu‛cemül-müellifin: teracimu musannifi’l-kütübi’l-Arabiyye (Beyrut:
Müessesetü‟r-Risâle, 1414/1993), 1: 341; Hayreddin ez-Ziriklî, el-A‛lâm: kamusu teracim: el-hutut
ve's-suver, 15. Basım (Beyrut: Dârü'l-İlm li'l-Melayin, 2002), 1: 294.

3 Korkmaz, “Tokatlı Şair Rızâî İshâk b. Hasan’ın Bir Mersiyesi”, 186.
4 Erdoğan Pazarbaşı, “Mehmed Efendi Vanî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara:

Müellifimizin hem Zencânî hem de Tokâdî şeklinde anılması, kimi
yazarlarda bu zatın iki ayrı şahıs olduğu izlenimini uyandırmıştır. Bu manada
Bağdatlı İsmail Paşa (ö. 1338/1920), “İshak b. Hasan et-Tokâdî” ve “İshak b.
Hasan ez-Zencânî et-Tokâdî” şeklinde iki ayrı zattan bahsetmiştir. Ancak İsmail
Paşa’nın hem onlar için verdiği vefat tarihi hem de onlara nispet ettiği bir eser
göz önüne alınınca, onun aynı şahsı iki ayrı zat gibi gösterdiği izlenimi
uyanmaktadır.

Öte yandan Tokâdî’nin ilgili
nisbelerin dışında kendisi için ayrıca Rızâî mahlasını da kullandığı görülür.13
Müellife övgü sadedinde yazılan bir şiirde ve Behesnî’nin ilgili şerhinde de aynı
şekilde diğer isim ve künyelerinin dışında ona Rızâî mahlası ile atıf yapıldığı
dikkat çeker.14

1100/1688-89 yılında vefat eden15 ve nisbesi ile anıldığı Tokat şehrinin
batısındaki Hacdağı eteğine gömülen İshak b. Hasan’ın makamı Zeğzencâne veya
Boyunbaba diye anılmaktadır.16 Velûd bir yazar olan ve ardında farklı alanlarda
kaleme alınmış manzum ve mensur eserler bırakan müellifin en önemli
teliflerinin başında Manzûmetü’l-akâid (Nazmu’l-leâlî)17 ve Nazmu’l-ulûm adlı
risaleleri gelir.18 Kaynaklar ayrıca onun Cemaleddin Mardînî’nin (ö. 809/1406)

kulûb, Milli Kütüphane, Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, nr. O6 Mil Yz A 1752, 1b;
İshak b. Hasan ez-Zencânî et-Tokâdî, Ziyâu’l-kulûb, Milli Kütüphane, Milli Kütüphane
Yazmalar Koleksiyonu, nr. O6 Mil Yz A 3285, 1b.

10 Ziriklî, el-A‛lâm, 1: 294.
11 Ahmed el-Behesnî, Şerhu Nazmi’l-leâlî, 2a.

usturlab risalesine bir haşiye,19 Birgivî Mehmed Efendi’nin (ö. 981/1573)
tasavvufla ilgili Cilâu’l-kulûb adlı eserine20 şerh yazdığını ifade eder.21 Bu son eser
Ziyâu’l-kulûb şeklinde de tanınır.22 Yine Birgivî’nin Zuhru’l-müteehhilîn adlı
kadınların ay haline dair bir risalesine23 Zehâiru’l-ahire ismiyle24 yaptığı şerhin
dışında25 Lütfullah el-Keydânî’nin (ö.

1. Nazmu’l-Leâlî-Manzûme-i Akaid Adlı Eseri

Çabuk ezberlenmesi ve uzun süre hafızada kalması gibi olumlu yönleriyle
İslâm âleminde yaygınlık kazanan akaid manzumeleri içerisinde Tokâdî’nin
Nazmu’l-leâlî adlı çalışması önemli bir yer tutar. Onun bu risalesini Sadreddîn el-
Ûşî’nin (ö. 575/1179) el-Emâlî, Hızır Bey’in (ö. 864/1459) el-Kasîdetü’n-nûniyye adlı
eserlerinin bir devamı saymak mümkündür. Mâtürîdî düşünceyi temel alarak
yazıya dökülen bu risalelerin Ebû Muhammed el-Lekânî (ö. 1078/1668)
tarafından kaleme alınan Cevheretü’t-tevhîd örneğinde olduğu üzere Eşʽariyye
mezhebinde de benzerleri bulunmaktadır.29

Tokâdî’nin vefatına yakın bir dönemde, 1098 tarihinde kaleme aldığı
Nazmu’l-leâlî adlı bu risalesi, onun en tanınmış eseri olarak karşımızda
durmaktadır.

Aynı zamanda Manzûmetü’l-leâlî diye de anılan bu eserin bir yazma
nüshasının girişinde ise Tokâdî’nin kullandığı kaynaklara dair bilgi de verilir.
Buna göre müellif, Ebû Hanife’nin (ö. 150/767) el-Fıkhu’l-ekber, Sadeddin
Teftazânî’nin (ö. 792/1390) Şerhu’l-Makâsıd ve Seyyid Şerif Cürcânî’nin (ö.
816/1413) Şerhu’l-Mevâkıf adlı telifleri ve diğer kimi kelam kitaplarından istifade
ederek bu manzum eserini oluşturur.38 Aynı yazma eserin daha sonra İstanbul’da
basılan (1268/1852) nüshasının sonunda Mehmed Sıdkı Efendi tarafından

33 Ahmed b. Ahmed el-Behesnî, Şerhu Nazmi’l-leâlî, 2a.
34 Behesnî, eserin bu üstün taraflarına rağmen onun kapalı yönlerini açıklayıp şerheden bir

çalışma görmediği için araya giren dostlarının ricasıyla bu işe başladığını zikreder. Ahmed b.

Kulun, fiilinin yaratıcısı olduğu şeklindeki bir fikrin mümin
kişiye yakışmayacağını, bu meyanda Maveraünnehir ulemasından pek çok
değerli zevatın Mecusilerin Muʽtezile’den daha rahat bir konumda olacağı fikrini
savunduklarını belirtir.57 Bu konuda Tokâdî şarihi Abdurrahman el-Kalecikî ise
müellifin zikrettiği hadisle ilgili bir alıntı yaparak Ali el-Kârî’nin (ö. 1014/1606)
onun mevzu olduğuna dair Kazvînî’den (ö. 739/ 1338) yaptığı bir iktibasa yer
verir. Ancak (bu bilgiyi aktardığı ilgili yazma nüshada bir eksiklik yoksa) Ali el-
Kârî’nin bu görüş hakkındaki kanaatini açıklamaz.58 İlgili görüşünde Ali el-Kârî,
Kazvînî’ye nispet ettiği bu fikrin yanlış olduğunu söylemekte ve bu teşbihin
Kaderiyye fırkasına uyduğunu birtakım gerekçeler üzerinden izah etmektedir.59

Ecel meselesinde de Muʽtezile’yi hedefine alan Tokâdî, öldürülenin eceli
ile öldüğü hükmünü verip, onun ölüm ve öldürülmeyi de kapsadığını belirttikten
sonra Muʽtezile’den Ebû’l-Kasım el-Kâʽbî (ö. 319/931) ismini öne çıkararak onun
bu konuda katl ve ölüm şeklinde iki ayrı durumun varlığına hükmettiğini, ancak
bu görüşün naslara zıt olduğunu belirtir.62 Müellifin bu ifadelerini şerheden
Behesnî de öldürülme gerçekleşmese, maktûlün ölüm anına kadara yaşayacağı
düşüncesini tazammun eden bu fikrin;

Bu konuda ihtilaf olduğunu belirten müellif, hemen
ardından ilk sırada Ebû Hanife’nin görüşüne yer vererek onu “İmâm-ı Azam
buyurmuş cüz değildir-Bu söz tahkik gülzârında güldür” beyti ile aktarır.93 Gerçekten
de Ebû Hanife el-Vasiyye adlı risalesinde amelin imandan başka, imanın da
amelden başka bir şey olduğunu ifade eder.94 Onun bu risalesini şerheden
Ekmeleddin el-Babertî ise (ö. 786/1384) ilgili ifadeyi amelin imandan bir cüz
olmadığı yönünde ele alıp onu destekleyen yorumlar yapar.95 Tokâdî’nin beytini
şerheden Behesnî’nin ifadesine bakılacak olursa, bu konuda hem amelin kamil
imandan bir cüz olduğunu savunan İmam-ı Malik (ö. 179/795) ve İmam-ı
Şafii’den (ö. 204/820) hem de onu normal imanın bir cüzü kabul eden Muʽtezile
ve Hariciyye mezhebinden farklı bir tavır alınmıştır.96 İşte bu noktada Tokâdî’nin
hem Ebû Hanife’ye övgü dolu bir cümle eşliğinde atıf yapması, hem de bu
konuda tek görüş olarak, diğer mezheplerden farklı tavır alan Mâtürîdiyye’nin
yaklaşımını zikretmesi, onun mezhebi kimliğini yansıtan bir diğer ifade olarak
karşımızda durmaktadır.

Ancak bu görüş genel anlamda
Mâtürîdî ulemanın düşüncesi olup, Eşʽarîler bu konuda iman ile islâmın ayrı
şeyler olduğu ve birbirinin yerine geçmediği fikrini savundukları halde, hem
müellif hem de onun şarihi Behesnî, ilgili beyitte zikredilen anlayışı Eşʽarîler’i de
kapsayacak şekilde Ehl-i sünnetin tümüne teşmil ederler.123 Halbuki örneğin
Eşʽarîyye’nin önemli kelamcılarından Ebû Bekir Bâkıllânî (ö. 403/1013), her
imanın islâm iken, aksinin söz konusu olmadığını ifade ile ilkinin kapsamını
diğerinden daha dar tutar.124 Sonuç olarak Tokâdî, iman-islâm arasındaki ilişkiye
dair dile getirdiği bu bilgiyi Ehl-i sünnet adına zikretmekle; ya Mâtürîdî
anlayışın temsilciliğini yapmış ya da iki görüş arasını uzlaştırmanın mümkün
olduğunu düşünerek iki mezhebin yaklaşımını bir tutmuş olsa gerektir.